
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2014

Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 24140 JOSÉ ROBERTO 
ASSUNÇÃO DOS SANTOS na CIPFLU/CPE, sediada no município 
de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 01 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752692

PORTARIA: 4057DI-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO ELEIÇÃO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
BOA VISTA DO CUÇARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541952851/EVERTON ROGERIO DE SOUZA MOTA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014
57820821/RUBENS DE ARAÚJO RIBEIRO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1370/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752702

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 645/2014-P/1/BPOP de 23 de julho de 2014, anexo uma 
Declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea c, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 21581 CHARLES MARQUES 
BARRETO, lotado no BPOP/CPE, sediado no município de Belém/
PA, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para 
tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 01 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752704

PORTARIA: 4031DC-DF-14
Objetivo: PARA PARTICIPAREM DAS OPERAÇÕES ELEIÇÕES 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53601371/ARIBALDO BRUNO ARAUJO MONTEIRO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
57959741/BENILSON FERREIRA LOPES (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
541954221/DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
572221791/DIOGO RAMALHO DE AVIZ (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
572220831/ELIELSON PEREIRA DO NASCIMENTO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
51120791/ILTON JOSÉ DE SOUZA BRITO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
53385491/JANILDA FAVACHO BENTES (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
55889871/JOÃO ADALBERTO DE S. SOBRINHO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
50911872/JOSÉ A.DOS SANTOS FERREIRA (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
56945071/JOSÉ MARIA ARAUJO DE NAZARE (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
56945071/JOSÉ MARIA ARAUJO DE NAZARE (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
53307691/LEONIDAS SOUZA BORGES (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
58107951/MANOEL JOSE MORAES PONTES (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
57926301/MARCOS ANDRE DO LAGO FREITAS (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
541933081/RAFAEL LIMA DA SILVA (SD PM) / 4.0 diárias 

(Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
53351241/RONALDO HENRIQUE T.DE SOUZA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
57264841/RUTE ELENA AMARAL DA CONCEIÇÃO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
572224691/SIMON N.MONTEIRO DA COSTA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1392/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752707

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 685/2014-P/1/19º BPM, de 24 de julho de 2014, anexo uma 
Declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea c, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 34050 SANDOVAL DE SOUSA 
MAGALHÃES, lotado no 19º BPM/CPR VI, sediado no município de 
Paragominas/PA, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo 
de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 26 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 01 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1460/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752708

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do 
Memorando nº 0372/2014-1ª Seção/31º BPM, de 07 de agosto 
de 2014, anexo uma cópia da Declaração expedida pela Unidade 
de Perícias Médicas da PMPA; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso III, alínea c, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 28414 DINALDO BRITO DE 
MATOS, lotado no 31º BPM/CPR IX, sediado no município de 
Abaetetuba/PA, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de 
licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 01 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752710

PORTARIA: 4011DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO ELEIÇÃO 2014
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CUMARÚ DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572097642/ALBERTO CIPRIANO MOREIRA FILHO (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014
55864431/ANTONIO SERGIO ALMEIDA DE MELO (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014
57730671/FRANCISCO ALEX SALES FERREIRA (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014
42191711/GLEYDSON PALHETA DA ROCHA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014
51990421/HERMES SOARES GALVÃO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014
33901791/JOSÉ LUIZ CARLOS DA SILVA (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014
55866401/MANOEL CONCEIÇÃO GONÇALVES (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014
572225361/MARCOS FAGNER MARTINS DUARTE (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014
58106551/RAIMUNDO NONATO MELO DA SILVA (CB PM) / 5.0 

diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014
541946131/VIRGINIO HUMBERTO DO VALE PINHEIRO (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752673

PORTARIA: 4074DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO ELEIÇÃO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56301931/DILSON ALBERTO SILAU AMOURY (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
57740631/RAIMUNDO NONATO A. MIRANDO (MAJ PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
52073801/ROSÁLIA RODRIGUES DE SOUZA (SUB TEN PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
55915621/WENDEL DA SILVA MEDEIROS (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752674

PORTARIA: 3963DC-DF-14
Objetivo: PARA PARTICIPAREM DAS OPERAÇÕES ELEIÇÕES 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571999721/ADIEL REGO SABINO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014
572318691/CARLOS AUGUSTO DA SILVA E SILVA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014
42197381/FABIO GABRIEL MILHOMEM (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014
541955911/JEANE MARA DA SILVA MOREIRA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014
572244181/JESSICA SAMARA VILA SECA SANCHES (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014
52044291/LEIA VASCONCELOS VALENTE DA SILVA (SGT PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014
51805541/LUIZ AUGUSTO BARILE DE CARVALHO (TEN CEL PM) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014
56749211/MARCOS CLAYTON GERONIMO DE SOUSA (MAJ PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014
572329201/MARCOS FLAVIO SOUZA LIMA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014
572321691/ORIAN MORAES VIANA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752680

PORTARIA: 4008DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO “OPERAÇÃO ELEIÇÃO 
2014”
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572219121/ANDRE LUIS DOS SANTOS PINHEIRO (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
57278121/ELY OLIVEIRA GONÇALVES (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
572223081/JHONNATHAS DIEGO PINHEIRO MIRANDA (SD PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
42203291/LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752684

PORTARIA: 4056DI-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO ELEIÇÃO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DO URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572005561/ISAAC SHJONES DO NASCIMENTO FARIAS (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014
56917371/NARCISO LUCIVALDO COSTA TORRES (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


